
1 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind înființarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București prin reorganizarea 

Societății Comerciale «Sericarom» - S.A., pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 

alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

pentru Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor 

 

Având în vedere prevederile art. 54 alin (13) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea 

Academiei de Științe Agricole și Silvice “Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, al art. IV din Legea nr. 261/2021 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe 

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile 

agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, al art. 11 alin. 

(3) din Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

ale art. 288 alin. (1), art. 296 alin. (1), alin. (4) și alin. (7), precum și al art. 299 din Ordonanţa de urgenţă 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 - Se înființează Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București, ca instituție de drept public, 

organizată ca instituție publică cu personalitate juridică, prin reorganizarea Societății Comerciale 

«Sericarom» - S.A., care se desființează, finanțată din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul 

act:39488%20-1
act:45701%20-1


2 
 

de stat, în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și în coordonarea științifică a 

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești“, care are sediul în municipiul 

București, șoseaua București – Ploiești nr. 69, fiind denumită în continuare Stațiunea.  

Art. 2 -  (1) Patrimoniul Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București este constituit din bunuri care 

se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și bunuri din domeniul privat 

al statului, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre și din bunuri proprii pentru 

care exercită drept de proprietate, precum și datorii și alte active, conform situațiilor financiare anuale 

întocmite potrivit prevederilor art. 28 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare. 

(2) Patrimoniul se preia pe bază de protocol de predare-preluare de la Societatea Comercială «Sericarom» 

- S.A., care se reorganizează, și de la Agenția Domeniilor Statului, după caz, în termen de 30 de zile de la 

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(3) Protocolul de predare-preluare se va întocmi pe baza inventarului fizic și a inventarului valoric deținute 

de către Societatea Comercială «Sericarom» - S.A. 

(4) Protocolul de predare-preluare va cuprinde și situația sumelor aflate în soldurile conturilor de 

disponibilități ale Societății Comerciale «Sericarom» - S.A. deschise la Trezoreria statului sau la instituții 

de credit, precum și toate litigiile în curs ale Societății Comerciale «Sericarom» - S.A. și ale Agenției 

Domeniilor Statului aferente bunurilor preluate de la acestea, în care Stațiunea se substituie. 

(5) Bunurile imobile menționate la alin. (1) prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre se declară bunuri de uz și interes public național. 

(6) Acțiunile deținute de Agenția Domeniilor Statului la Societatea Comercială «Sericarom» - S.A. în 

număr de 236.043, cu o valoare nominală de 2,5 lei, se radiază odată cu radierea societății de la Oficiul 

Național al Registrului Comerțului. 

Art. 3 - (1) Stațiunea are ca obiect principal activitatea de cercetare-dezvoltare şi conservarea fondului 

genetic sericicol şi desfăşoară următoarele activităţi codificate potrivit Ordinului preşedintelui Institutului 

Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - 

CAEN: 

a) diviziunea 01 - Agricultură, vânătoare și servicii anexe; grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; 

clasa 0111 Cultivarea cerealelor, exclusiv orez, plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de 

semințe oleaginoase; clasa 0113 Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor; clasa 

0119 Cultivarea altor plante din culturi nepermanente, grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi 



3 
 

permanente; clasa 0121 Cultivarea strugurilor; clasa 0124 Cultivarea fructelor seminţoase și sâmburoase; 

clasa 0125 Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi; clasa 

0126 Cultivarea fructelor oleaginoase; clasa 0127 Cultivarea plantelor pentru prepararea băuturilor; clasa 

0128 Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice, medicinale și a plantelor de uz farmaceutic; clasa 

0129 Cultivarea altor plante permanente; grupa 013 Cultivarea plantelor pentru înmulțire; clasa 0130 

Cultivarea plantelor pentru înmulțire; grupa 016 Activități auxiliare agriculturii și activități după recoltare; 

clasa 0161 Activități auxiliare pentru producția vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare pentru creșterea 

animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare; clasa 0164 Pregătirea semințelor; 

b)diviziunea 13 - Fabricarea produselor textile; grupa 131 Pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile; 

clasa 1310 Pregătirea fibrelor și filarea fibrelor textile; grupa 132 Producția de țesături; clasa 1320 

Producția de țesături; 

c)diviziunea 46 - Comerț cu ridicata cu excepția comerțului cu autovehicule și motociclete; grupa 461 

Activități de intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 Intermedieri în comerțul cu materii prime 

agricole, animale vii, materii prime textile și cu semifabricate; grupa 462 Comerț cu ridicata al produselor 

agricole brute și al animalelor vii; clasa 4623 Comerț cu ridicata al animalelor vii; grupa 467 Comerț cu 

ridicata specializat al altor produse; clasa 4677 Comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor; grupa 469 

Comerț cu ridicata nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata nespecializat; 

d)diviziunea 47 - Comerț cu amănuntul, cu excepția autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț 

cu amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4719 Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, 

cu vânzare predominantă de produse nealimentare; 

e)diviziunea 49 - Transporturi terestre și transportul prin conducte; grupa 493 Alte transporturi terestre de 

călători; clasa 4931 Transporturi urbane, suburbane și metropolitane de călători; clasa 4939 Alte 

transporturi terestre de călători neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 494 Transporturi rutiere de mărfuri 

și servicii de mutare; clasa 4941 Transporturi rutiere de mărfuri; 

f)diviziunea 52 - Depozitare şi activităţi auxiliare pentru transporturi; grupa 521 - Depozitări, clasa 5210 

- Depozitări; grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224 Manipulări; 

g)diviziunea 58 - Activități de editare; grupa 581 Activități de editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte 

activități de editare; clasa 5819 Alte activități de editare; 

h)diviziunea 62 - Activități de servicii în tehnologia informației; grupa 620 Activități de servicii în 

tehnologia informației; clasa 6203 Activități de management, gestiune și exploatare a mijloacelor de 

calcul; clasa 6209 Alte activități de servicii privind tehnologia informației; 



4 
 

i)diviziunea 72 - Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; 

clasa 7211 Cercetare – dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale 

și inginerie; 

j)diviziunea 73 - Publicitate și activități de studiere a pieței; grupa 732 Activități de studiere a pieței și de 

sondare a opiniei publice; 

k)diviziunea 74 - Alte activități profesionale, științifice și tehnice; grupa 749 Alte activități profesionale, 

științifice și tehnice „n.c.a.”; clasa 7490 Alte activități profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”; 

l)diviziunea 78 - Activități de servicii privind forța de muncă; grupa 782 - Activități de contractare, pe 

baze temporare, a personalului; clasa 7820 - Activități de contractare, pe baze temporare, a personalului; 

m)diviziunea 85 - Învățământ; grupa 855 Alte forme de învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ 

„n.c.a.”; 

Art. 4 – Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. aprobă Strategia de dezvoltare a Stațiunii, prin ordin 

al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, la propunerea acesteia.  

Art. 5 - (1) Pentru realizarea unor proiecte şi lucrări în domeniul agricol, de învăţământ şi de cercetare 

ştiinţifică de profil, Stațiunea se poate asocia cu alte unităţi de cercetare-dezvoltare de interes public şi 

privat, cu instituţii de învăţământ acreditate şi cu operatori economici din ţară şi din străinătate, cu avizul 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

(2) Stațiunea încheie colaborări cu alte unităţi de cercetare şi învăţământ din ţară şi străinătate cu scopul 

realizării schimbului de material genetic/conservarii fondului genetic sericicol. 

(3) Stațiunea poate iniţia şi/sau participa ca membru la constituirea, coordonarea şi/sau funcţionarea unor 

parteneriate sau structuri de tip cluster de inovare, astfel cum sunt definite la art. 1 alin. (1) pct. 5 din 

Planul naţional de cercetare-dezvoltare şi inovare pentru perioada 2015-2020 (PNCDI III), aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 583/2015, cu modificările şi completările ulterioare, parc ştiinţific şi tehnologic, 

pol de competitivitate, infrastructuri de cercetare paneuropene, în acord cu obiectivele statutare şi cu 

misiunea sa, în scopul transferului şi utilizării rezultatelor de cercetare proprii către şi de către mediul 

economic naţional şi/sau internaţional, pentru realizarea de produse, procese şi servicii noi sau 

îmbunătăţite. 

Art. 6 - (1) Personalul Societății Comerciale «Sericarom» - S.A. se preia de Stațiune, fără concurs. 

(2) Preluarea personalului se face cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecția drepturilor 

salariaților în cazul transferului întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora, cu modificările 



5 
 

ulterioare și ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, cu completările 

ulterioare. 

(3) Veniturile salariale ale personalului din cercetarea ştiinţifică agricolă şi ale personalului aferent acestei 

activităţi se asigură de la bugetul de stat şi din venituri proprii. 

(4) Salarizarea personalului Stațiunii se realizează potrivit prevederilor legale, care reglementează 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

(5) Pentru activităţi cu caracter sezonier, Stațiunea poate încheia contracte de prestări servicii pe perioadă 

determinată, în condiţiile legii. 

Art. 7. - Stațiunea funcţionează cu un număr de 25 de posturi, preluate de la Societatea Comercială 

«Sericarom» - S.A.. Numărul maxim de posturi al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcționarea Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1186/2014 privind 

organizarea şi funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină şi de 

Creștere a Precipitațiilor,  cu modificările și completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

Art. 8 - (1) Structura organizatorică, statul de funcţii şi Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Stațiunii se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, la propunerea consiliului de 

administraţie. 

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), până la numirea consiliului de administrație, Structura 

organizatorică, statul de funcţii şi Regulamentul de organizare şi funcţionare al Stațiunii, se aprobă prin 

ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

(3) Directorul instituţiei are calitatea de ordonator terţiar de credite. 

Art. 9 - (1) Conducerea Stațiunii este asigurată de: 

a) consiliul de administraţie format din 5 membri; 

b) director. 

(2) Din componenţa consiliului de administraţie fac parte: un reprezentant al Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, un reprezentant din partea Academiei de Științe Agricole și Silvice “Gheorghe 

Ionescu-Șișești, preşedintele consiliului ştiinţific, directorul Stațiunii, care este şi preşedintele consiliului 

de administraţie, şi un specialist în domeniu, din cadrul Stațiunii. 

(3) Numirea şi revocarea membrilor consiliului de administraţie se fac prin ordin al ministrului agriculturii 

şi dezvoltării rurale. 

(4) Conducerea executivă a Stațiunii este asigurată de director, numit prin ordin al ministrului agriculturii 

şi dezvoltării rurale, conform rezultatelor concursului organizat potrivit prevederilor legale. 



6 
 

(5) Drepturile şi obligaţiile directorului se stabilesc prin contract individual de muncă încheiat cu 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în condiţiile legii. 

(6) Persoana care ocupă funcţia de director, are funcţia de bază la Stațiune. 

(7) Atribuţiile conducerii se stabilesc în Regulamentul de organizare şi funcţionare al Stațiunii, aprobat 

prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

(8) Activitatea ştiinţifică a Stațiunii este coordonată de un consiliu ştiinţific, al cărui regulament de 

organizare şi funcţionare se aprobă de către consiliul de administraţie. 

Art. 10 - (1) Stațiunea organizează şi conduce evidenţa contabilă, potrivit reglementărilor contabile 

aplicabile instituţiilor publice. 

(2) Veniturile şi cheltuielile Stațiunii se cuprind în bugetul de venituri şi cheltuieli al acesteia. Sumele 

aprobate, la partea de cheltuieli, sub forma creditelor de angajament şi creditelor bugetare, în cadrul cărora 

se angajează, se ordonanţează şi se efectuează plăţi, reprezintă limite maxime care nu pot fi depăşite. 

(3) Excedentele rezultate din execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli ale Stațiunii, se regularizează la 

sfârşitul anului cu bugetul din care se finanţează, în limita sumelor primite de la acesta. 

(4) Situaţiile financiare se aprobă de consiliul de administraţie al Stațiunii şi se depun la Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, cu respectarea prevederilor legale. 

Art. 11 – (1) Finanţarea activităţii Stațiunii se realizează din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

(2) Veniturile proprii prevăzute la alin. (1) provin din: 

a) contracte de finanţare pentru proiecte de cercetare-dezvoltare cuprinse în planul sectorial de cercetare-

dezvoltare din domeniul agricol şi de dezvoltare rurală; 

b) proiecte de interes naţional strategic de lungă durată; 

c) contracte de finanţare a proiectelor şi programelor internaţionale; 

d) contracte cu unităţile de cercetare-dezvoltare în vederea continuării activităţilor de cercetare, 

ameliorare, dezvoltare a patrimoniului genetic sericicol; 

e) elaborarea de studii tehnice, prognoze, strategii şi lucrări suport pentru strategia sectorială şi cea 

naţională; 

f) contracte privind producerea și vânzarea de gogoși de mătase, pentru creaţiile proprietate a Stațiunii; 

g) consultanţă, expertiză în domeniul de specialitate; 

h) alte venituri potrivit legii. 

Art. 12 - (1) Stațiunea efectuează operaţiunile de încasări şi plăţi prin unitatea Trezoreriei Statului în a 

cărei rază administrativ-teritorială este înregistrată fiscal. 



7 
 

(2) Operaţiunile de încasări şi plăţi în valută se pot efectua prin conturi deschise la instituţii de credit, 

selectate de către Stațiune. 

Art. 13 - Stațiunea are în dotare un parc auto format din: 2 autoturisme pentru transportul persoanelor din 

aparatul propriu şi pentru activităţile de cercetare-dezvoltare și un autolaborator. 

Art. 14 - Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale îşi va actualiza în mod corespunzător datele din 

evidenţa cantitativ-valorică şi, împreună cu Ministerul Finanţelor Publice, va opera modificarea 

corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 

prevederilor art. 2 alin. (2) din aceeaşi hotărâre a Guvernului. 

Art. 15 - Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 

1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional 

Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56 

din 19 ianuarie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

1. Alineatul 1 al art. 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art 16 (1) Numărul maxim de posturi al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi unităţilor 

aflate în subordinea acestuia este de 14.264, din care 693 - aparatul propriu al ministerului, exclusiv 

demnitarii şi posturile aferente cabinetului ministrului.”   

2. Punctul II  al Anexei nr. 2 - se modifică și va avea următorul cuprins: 

”II. Instituţii publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat - 7.521 de 

posturi”. 

3. La punctul II al Anexei nr. 2, după numărul curent 9 se introduce un nou număr curent, 

numărul curent 10, cu următorul cuprins: 

"10  Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București " 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Nicolae-Ionel CIUCĂ 
 

 



8 
 

ANEXA  

Bunurile aflate în patrimoniul Societății Comerciale «Sericarom» - S.A. și bunurile aparținând domeniului privat al statului aflate în 
administrarea Agenției Domeniilor Statului, care se înscriu în inventarul bunurilor din domeniul public al statului și se dau în 

administrarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa Bucureşti 

 

1.1. Bunurile aflate în patrimoniul Societății Comerciale «Sericarom» - S.A care trec cu titlu gratuit în domeniul public al statului și 
se înscriu în inventarul bunurilor din domeniul public al statului și se dau în administrarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa 

Bucureşti 

M.F. *) Cod de 
clasificare Denumirea 

Date de identificare Anul 
dobândirii 

/dării în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 
(în lei) 

Descriere tehnică 
(pe scurt) Adresa 

 8.28.06 Pavilion 
ameliorare 

Suprafață construită = 1.079 mp; 
Suprafață desfășurată = 1.079 mp; 

Regimul de înălțime = P 
CF nr. 243133 – C1, C2 

Țara: România, Mun. 
București, șos. București-

Ploiești, nr.69 
1959 681.487 

 8.28.06 Hală sericicolă 
climatizată 

Suprafață construită = 335 mp; 
Suprafață desfășurată = 335 mp; 

Regimul de înălțime = P 
CF nr. 223169 – C1, C2 

Țara: România, Mun. 
București, șos. București-

Ploiești, nr.69 
1990 117.918 

 8.28.06 Hală producție 
Suprafață construită = 424 mp, 

Suprafață desfășurată = 812 mp, 
CF nr. 20817 – C1 

Țara: România, Jud. 
Buzău, Com. Cislău 1995 98.513 

 8.28.06 Depozit 
Suprafață construită = 164 mp, 

Suprafață desfășurată = 164 mp; 
CF nr. 20817 – C2 

Țara: România, Jud. 
Buzău, Com. Cislău 1995 50.376 

 8.28.06 Atelier 
Suprafață construită = 77 mp, 

Suprafață desfășurată = 164 mp; 
CF nr. 20817 – C3 

Țara: România, Jud. 
Buzău, Com. Cislău 1995 14.199 

 8.05.03 Teren Băneasa  
Suprafața = 10.235 mp 

CF nr. 223165, 223168, 223169, 
223170, 243133 

Țara: România, Mun. 
București, șos. București-
Ploiești, nr.69, Sector 1 

1999 30.647.405 



9 
 

M.F. *) Cod de 
clasificare Denumirea 

Date de identificare Anul 
dobândirii 

/dării în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 
(în lei) 

Descriere tehnică 
(pe scurt) Adresa 

 8.05.03 Teren Cislău Suprafața = 28.917 mp  
CF 20817, 20819 

Țara: România, Jud. 
Buzău, Com. Cislău 1995 106.068 

  TOTAL    31.715.966 
*) Numărul de inventar MF se va atribui ulterior 

 
1.2. Bunurile aflate în domeniul privat al statului și în administrarea Agenției Domeniilor Statului care se înscriu în inventarul 

bunurilor din domeniul public al statului și se dau în administrarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa Bucureşti 

M.F. *) Cod de 
clasificare Denumirea 

Date de identificare Anul 
dobândirii 

/dării în 
folosință 

Valoarea de 
inventar 
(în lei) 

Descriere tehnică 
(pe scurt) Adresa 

 8.05.03 Teren județul 
Dolj 

Suprafața = 187.326 mp  
CF 34078, 34080, 34083, 34085, 
34088, 34090 (Ciupercenii Noi), 

33763, 33765, 33768 (Leu) 30104, 
30105 (Maglavit) 

Țara: România, Jud. 
Dolj, Com. Leu, 

Com. Ciupercenii 
Noi, Com. Maglavit  

2011 480.891 

 

 



1 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea I. Titlul proiectului 

HOTĂRÂRE privind înființarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București prin reorganizarea 

Societății Comerciale «Sericarom» - S.A., pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și 

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea 

Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea 

Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor 

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ 

1. Descrierea situației 

actuale 
Societatea Comercială «Sericarom» - S.A. îşi desfăşoară activitatea în prezent, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 199/1991 privind 

înfiinţarea de societăţi comerciale pe acţiuni în domeniul sericiculturii, ca 

societate comercială, pe bază de contracte încheiate potrivit legii, fiind 

organizată pe principii economice, plăteşte impozit pe profit şi calculează 

amortismente pentru mijloacele fixe din dotare, salarizarea stabilindu-se pe 

bază de negociere. 

Terenul pentru care S.C. «Sericarom» - S.A. a dobândit dreptul de proprietate 

din locațiile Băneasa – București și com. Cislău, jud. Buzău a fost diminuat 

până în prezent după cum urmează: 

I. – terenul din locația Băneasa - București  

S.C. «Sericarom» - S.A. a dobândit dreptul de proprietate asupra terenului 

intravilan – curți cu construcții, situat în București, sector 1, sos. București – 

Ploiești nr. 69, conform certificatului seria M 07 nr. 1476/10.09.1999, potrivit 

căruia suprafața de teren de 47.168 mp este teren proprietate exclusivă a 

Societății Comerciale «Sericarom» - S.A și 1.796 mp este teren în proprietate 

cotă – parte indiviză. 

Potrivit notei S.C. «Sericarom» - S.A., nr. 19/09.03.2018, în anul 1999, ca 

urmare a întocmirii documentației tehnice pentru intabulare și acordarea de 

numere cadastrale, s-a efectuat parcelarea fiecărui activ din incinta societății, 

structura suprafeței de teren de 48.964 mp devenind următoarea: 44.551,5 mp 

– teren în proprietate exclusivă a societății și 4.412,5 mp (2.616,5 mp + 

1.796,0 mp) – teren în proprietate - cota indiviză, rezultând 16 loturi. 

Până în prezent, a fost înstrăinată o mare parte din suprafața de teren de 48.964 

mp, astfel că suprafața de teren rămasă în proprietatea S.C. «Sericarom» - S.A. 



2 

pe locația Băneasa la nivelul anului 2021 este următoarea, potrivit anexei 

nr.10.1 la Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare: 

Suprafață totală (ha) Carte Funciară 

0,6004 243133 

0,2893 223165 

0,1118 223169 

0,0201 223170 

0,0019 223168 

1,0235  

II. – teren de pe raza comunei Cislău, județul Buzău 

S.C. «Sericarom» - S.A., a dobândit dreptul de proprietate asupra terenului 

situat în comuna Cislău, județul Buzău, conform certificatului seria M 07 nr. 

0819/12.06.1995, potrivit căruia suprafața de teren de 45.102,64 mp este teren 

proprietate exclusivă a S.C. «Sericarom» - S.A Sucursala Cislău. 

Până în prezent a fost înstrăinată o mare parte din suprafața de teren de 48.964 

mp, astfel că suprafața de teren rămasă în proprietatea S.C. «Sericarom» - S.A. 

pe locația Cislău, jud. Buzău, la nivelul anului 2021 este următoarea, potrivit 

anexei nr.10.1 la Legea nr.45/2009, cu modificările și completările ulterioare: 

Suprafață totală (ha) Carte Funciară 

2,8302 20817 

0,0615 20819 

2,8917  

Terenul din domeniul privat al statului deținut de Agenția Domeniilor Statului 

la S.C. «Sericarom» - S.A. a fost diminuat până în prezent, astfel că aceasta 

deține potrivit anexei nr. 10.2 la Legea nr.45/2009, cu modificările și 

completările ulterioare, suprafața de teren de 18,7326 ha după cum urmează: 

III. – terenul de pe raza comunei Leu, județul Dolj 

Suprafața de teren de pe raza comunei Leu din județul Dolj, rămasă în 

administrarea Agenției Domeniilor Statului, care trece în domeniul public și 

administrarea Stațiunii de Cercetare Sericicole Băneasa București este de 

5,3028 ha, conform CF nr. 33768 – 4,4739 ha, nr. 33765 – 0,5081 ha și nr. 

33763 – 0,3208 ha; 

Suprafața de 14,17 ha, conform CF 33768, de pe raza comunei Leu din județul 

Dolj a fost diminuată cu suprafața totală de teren de 9,6961 ha, din care: 5,30 

ha în baza Sentinței civile nr. 12608/02.10.2013 emisă de Judecătoria Craiova 

în dosarul nr. 6653/215/2012, rămasă definitivă și irevocabilă și 4,3961 ha în 



3 

baza Deciziei civile nr. 181/10.02.2020 emisă de Tribunalul Dolj în dosarul 

nr. 9415/2015/2017. Având în vedere că, Comisia Locală de Aplicare a 

Legilor Fondului Funciar Leu nu a depus documentația obligatorie potrivit 

legii,  pentru a fi emise titlurile de proprietate aferente persoanelor îndreptățite, 

Agenția Domeniilor Statului nu a putut actualiza suprafața de teren înscrisă în 

CF 33768. 

IV. – terenul de pe raza comunei Ciupercenii Noi, județul Dolj 

Suprafața de teren de pe raza comunei Ciupercenii Noi din județul Dolj, 

rămasă în administrarea Agenției Domeniilor Statului, care trece în domeniul 

public și administrarea Stațiunii de Cercetare Sericicole Băneasa București 

este de 11,1598 ha conform CF nr. 34078 – 9,6062 ha, nr. 34090 – 0,3000 ha, 

nr. 34088 – 0,6636 ha, nr. 34083 – 0,1000 ha, nr. 34085 – 0,2800 ha și nr. 

34080 – 0,2100 ha. 

V. – teren de pe raza comunei Maglavit, județul Dolj 

Suprafața de teren de pe raza comunei Maglavit din județul Dolj și aflată în 

administrarea Agenției Domeniilor Statului, suprafață care trece în domeniul 

public și administrarea Stațiunii de Cercetare Sericicole Băneasa București 

este de 2,27 ha conform CF nr. 30104 – 1,8246 ha și nr. 30105 – 0,4454 ha. 

Prin Legea nr. 261/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009 

privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice 

„Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din 

domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare s-a aprobat cadrul 

legal necesar înființării Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București, 

organizată ca instituție publică cu personalitate juridică, finanțată din venituri 

proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat, în subordinea Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și în coordonarea științifică a Academiei de 

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești“, prin reorganizarea S.C. 

«Sericarom» - S.A., în scopul conservării fondului genetic sericicol. Stațiunea 

de Cercetări Sericicole Băneasa București va prelua toate drepturile și 

obligațiile S.C. «Sericarom» - S.A., inclusiv numărul de posturi aferent, și se 

substituie în toate litigiile aflate în curs pe rolul instanțelor judecătorești sau 

arbitrale ale acesteia. 

     Potrivit art. IV din Legea nr. 261/2021 pentru modificarea și completarea 

Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe 

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, 



4 

organizarea și funcționarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București 

precum și reglementarea aspectelor determinate de aplicarea măsurilor de 

reorganizare prevăzute în lege, se adoptă prin hotărâre a Guvernului, la 

propunerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în termen de 30 de 

zile de la data intrării în vigoare a legii. 
 

11.Transpunere/creare 

cadru pentru aplicare 

legislație comunitară 

Nu este cazul 

2. Schimbări preconizate Prin prezentul proiect de hotărâre se propune reglementarea organizării și 

funcționării Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București, precum și 

reglementarea aspectelor determinate de aplicarea măsurilor de reorganizare, 

după cum urmează: 

- reorganizarea unităţii în instituţie publică pentru a evita riscul pierderii 

fondului genetic sericicol animal si vegetal; 

-  delimitarea şi stabilirea  patrimoniului unităţii - construcţii, terenuri; 

- definirea obiectului de activitate funcţie de cerinţele socio-economice; 

- identificarea surselor de finanţare a activităţilor staţiunii; 

   - stabilirea organelor de conducere ale staţiunii. 

Staţiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București se înființează ca instituție 

de drept public, organizată ca instituţie publică, cu personalitate juridică, în 

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale și în coordonarea 

științifică a Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești“, finanţată din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul de stat. 

Înființarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București, cu sediul în 

București, șoseaua București – Ploiești nr. 69, se realizează odată cu radierea 

de la Oficiul Național al Registrului Comerțului a S.C. «Sericarom» - S.A., în 

cazul de față fiind în prezența unei reorganizări a persoanei juridice prin 

transformare. 

La radierea S.C. «Sericarom» - S.A. de la Oficiul Național al Registrului 

Comerțului, acțiunile deținute de Agenția Domeniilor Statului la S.C. 

«Sericarom» - S.A. în număr de 236.043, cu o valoare nominală de 2,5 lei, se 

radiază, conform Hotărârii Adunării Generale a Acționarilor nr. 3 din 

18.11.2021. 

Staţiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București va administra, potrivit 

prezentei hotărâri de Guvern, suprafaţa de teren de 22,6478 ha din domeniul 

public al statului, indispensabilă activităţii de cercetare–dezvoltare-inovare şi 



5 

multiplicării materialului biologic, având datele de identificare prevăzute în 

anexele nr. 10.1 și 10.2 la Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare, actualizate potrivit Cărților Funciare nr. 243133, nr. 223165, nr. 

223169, nr. 223170, nr. 223168, nr. 33768, nr. 33765, nr. 33763, nr. 34078, 

nr. 34090, nr. 34088, nr. 34083, nr. 34085, nr. 34080, nr. 30104, nr. 30105, nr. 

20817 și nr. 20819.  

Construcțiile cu datele de identificare din anexa la prezenta hotărâre, aflate în 

proprietatea S.C. «Sericarom» - S.A., vor trece fără plată în domeniul public 

al statului, și în administrarea Staţiunii de Cercetări Sericicole Băneasa 

Bucureşti. 

Suprafața de teren de 18,7326 ha, având datele de identificare în anexa la 

prezenta hotărâre, va trece din domeniul privat al statului și administrarea 

Agenției Domeniilor Statului, în domeniul public al statului, urmând ca 

această suprafață să fie preluată în administrare de către Staţiunea de Cercetări 

Sericicole Băneasa Bucureşti. Această suprafață figurează în evidența 

Agenției Domeniilor Statului cu valoarea de 480.891 lei, conform situației 

transmisă de Agenția Domeniilor Statului prin adresa nr. 153932/08.12.2021. 

Suprafața de teren de 18,7326 ha, figurează ca fiind liberă de contract, cu 

excepția suprafeței de teren de 0,4454 ha înscrisă în cartea funciară nr. 30105 

pe U.A.T Maglavit care face obiectul contractului de concesiune prin metoda 

atribuirii directe, nr. 16 din 20.07.2011, încheiat între Agenția Domeniilor 

Statului și S.C. Corcos S.R.L., potrivit adresei nr. 13844/10.01.2022 emisă de 

Agenția Domeniilor Statului. Totodată, facem precizarea că această suprafață 

de teren nu face obiectul unor cereri de retrocedare sau a unor litigii, nu este 

grevată de sarcini. 

Suprafețele de teren de 1,0235 ha din șos. București-Ploiești nr. 69 și 2,8917 

ha din comuna Cislău, județul Buzău și construcțiile prevăzute în anexa la 

prezenta hotărâre, aflate în proprietatea S.C. «Sericarom» - S.A, vor trece cu 

titlu gratuit în domeniul public al statului și în administrarea Staţiunii de 

Cercetări Sericicole Băneasa Bucureşti, conform Hotărârii AGA nr. 3 din 

16.11.2021. 

Suprafața de teren de 1,0235 ha și construcțiile din șos. București-Ploiești nr. 

69, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, au fost evaluate la valoarea de 

30.647.405 lei, respectiv la valoarea de 799.405 lei, conform Procesului verbal 

de evaluare din 2.12.2021. 



6 

Suprafața de teren de 2,8917 ha din comuna Cislău, județul Buzău, a fost 

evaluată la valoarea de 106.068 lei, iar construcțiile au fost evaluate la 

valoarea de 163.088 lei, conform procesului verbal de evaluare din 2.12.2021 

și anexei acestuia. 

Proiectul prevede completarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 

1705/2006, cu modificările şi completările ulterioare, prin înscrierea în 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a 

construcțiilor și terenurilor cu datele de identificare și valorile de inventar din 

anexa la prezenta hotărâre. 

Se propune, de asemenea, ca personalul încadrat la Staţiunea de Cercetări 

Sericicole Băneasa București să fie exclusiv personal contractual, iar prin 

desființarea Societății Comerciale «Sericarom» - S.A. nu se efectuează nicio 

reducere de personal. Criteriile care au stat la baza stabilirii numărului maxim 

de posturi din organigrama sunt: 

- dimensiunea funcțională și organizatorică a unității, având în vedere 

cele două direcții importante în care își desfăsoară activitatea, care au ca 

obiect activitățile de cercetare științifică și de dezvoltare tehnologică în 

domeniul sericiculturii, 

- reînnoirea sau completarea personalului de cercetare, după 

pensionarea, respectiv retragerea din activitate a unei părți din personal, 

avându-se în vedere asigurarea continuității activității de cercetare, 

- necesarul de personal pentru realizarea procedurilor operaționale 

obligatorii într-o instituție publică (achiziții publice, control financiar 

preventiv, buget finanțe și contabilitate, aprovizionare, resurse umane, oficiul 

juridic, arhivă și secretariat, activitatea de transport și pază). 

Se propune ca Staţiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București să aibă 

următoarea dotare privind parcul auto: 2 autoturisme pentru transportul 

persoanelor din aparatul propriu și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare 

și un autolaborator. 

Bunurile imobile din proprietatea S.C. «Sericarom» - S.A., nu fac obiectul 

unor cereri de revendicare/restituire, nu se află în litigii, pe rolul instanţelor de 

judecată şi nu sunt grevate de sarcini, potrivit adresei nr. 79b/27.12.2021.  

Întrucât prin prezentul proiect se preiau de la S.C. «Sericarom» - S.A cele 25 

posturi și personalul aferent acestora, Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 

privind organizarea şi funcționarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 



7 

1186/2014 privind organizarea şi funcționarea Autorității pentru 

Administrarea Sistemului Național Antigrindină şi de Creștere a 

Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 

completează corespunzător, astfel: 

1. Alineatul 1 al art. 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art 16 (1) Numărul maxim de posturi al Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale şi unităţilor aflate în subordinea acestuia este de 14.264, 

din care 693 - aparatul propriu al ministerului, exclusiv demnitarii şi posturile 

aferente cabinetului ministrului.” 

2. Punctul II  al Anexei nr. 2 - se modifică și va avea următorul cuprins: 

”II. Instituţii publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 

bugetul de stat - 7.521 de posturi”. 

3. La punctul II al Anexei nr. 2, după numărul curent 9 se introduce un nou 

număr curent, numărul curent 10, cu următorul cuprins: 

”10. Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa București”. 

Cuantumul datoriilor S.C. «Sericarom» - S.A la 31.12.2021, este de 

624.197,81 lei, acesta urmând să fie acoperit de la bugetul de stat după intrarea 

în vigoare a prezentului act normativ, având în vedere că unitatea nou înființată 

preia toate drepturile și obligațiile S.C. «Sericarom» - S.A., care se 

desființează.   

Înființarea Stațiunii de Cercetări Sericicole Băneasa București prin 

reorganizarea activității S.C. «Sericarom» - S.A. care se desființează, va avea 

impact deosebit asupra implementării principalelor obiective ale cercetării 

desfășurate de această unitate de cercetare – dezvoltare.  

Asigurarea finanțării din venituri proprii și subvenții de la bugetul statului a 

unității, va asigura creșterea competitivității interne și internaționale a acesteia 

în vederea colaborării cu instituții de cercetare din țară și UE, în proiecte din 

programele de cercetare naționale și internaționale. 

Unitatea va asigura promovarea și diseminarea rezultatelor cercetării din 

domeniul sericiculturii și asimilarea acestora de către producătorii agricoli din 

arealul de influență. 

Activitățile sunt detaliate în obiectul de activitate al stațiunii, potrivit 

Ordinului preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind 

actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN.  

De asemenea, precizăm faptul că S.C. «Sericarom» - S.A nu se află în 

procedură de insolvență, dizolvare sau lichidare, conform extrasului ONRC. 



8 

Prin adoptarea proiectului de act normativ vor fi eficientizate activitatea de 

cercetare – dezvoltare desfăşurată de staţiune, conservarea fondului genetic 

național din domeniul sericiculturii şi o mai bună valorificare comercială a 

produselor cercetării – dezvoltării. 

Necesitatea și oportunitatea promovării proiectului de act normativ aparțin 

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, iar realitatea și corectitudinea 

datelor prezentate aparțin S.C. «Sericarom» - S.A și Agenției Domeniilor 

Statului. 
 

3. Alte informații Proiectul modifică anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului. 

Secțiunea a 3-a  Impactul socioeconomic al prezentului act normativ 

1.Impactul macroeconomic Prezentul proiect de act normativ nu are impact macroeconomic 
11. Impactul asupra 
mediului concurențial și 
domeniului ajutoarelor de 
stat 

Prezentul proiect nu are impact asupra mediului concurenţial. 

2. Impactul asupra 
mediului de afaceri 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra mediului de afaceri. 

2.1 Impactul asupra 
sarcinilor administrative 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra sarcinilor 
administrative. 

2.2Impactul asupra 
întreprinderilor mici și 
mijlocii 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra întreprinderilor mici și 
mijlocii 

3. Impactul social Prin asigurarea şi menţinerea unui număr suficient de personal de specialitate 

în condiţii de competitivitate, prezentul proiect de act normativ nu are impact 

social. 

Structura și dinamica de personal pe anii 2021 – 2025:  
Nr. 
Crt. Resurse umane 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Total personal de cercetare d. c: 13 13 13 13 13 
1.1. Cercetători ştiinţifici gradul 1 1 1 1 1 1 
1.2. Cercetători ştiinţifici gradul 2 1 1 1 1 1 
1.3. Cercetători ştiinţifici gradul 3 1 1 1 1 1 
1.4. Cercetători ştiințifici 3 3 3 3 3 
1.5. Asistenţi de cercetare - - - - - 
1.6. Total personal auxiliar de cercetare angajat 7 7 7 7 7 
2. Total personal în activitatea de dezvoltare 4 4 4 4 4 
3. Personal muncitor, alţii (economişti, jurişti, etc.) 8 8 8 8 8 

 TOTAL GENERAL 25 25 25 25 25 
 

4. Impactul asupra 

mediului 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra mediului înconjurător. 

5. Alte informații Nu este cazul 

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru 

anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani) 



9 

Influenţele financiare asupra bugetului de stat, aferente cheltuielilor curente şi de capital ale Staţiunii de 

Cercetări Sericicole Băneasa București se vor încadra în prevederile bugetare aprobate Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

      mii lei 

Indicatori Anul 
curent Urmatorii 4 ani Media pe  

5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 
 2021 2022 2023 2024 2025   

1. Modificări ale veniturilor 
bugetare plus/minus, din care: - - - - - - 

a) buget de stat, din acesta: - - - - - - 
      (i) impozit pe profit - - - - - - 
       (ii) impozit pe venit - - - - - - 
b) bugete locale: - - - - - - 
        (i) impozit pe profit - - - - - - 
c) bugetul asigurarilor sociale de 
stat: - - - - - - 
       (i) contributii de asigurari - - - - - - 
2. Modificari ale cheltuielilor 
bugetare, plus/minus, din care: - - - - - - 

a) buget de stat, din acesta: - -- - - - - 
       (i) cheltuieli de personal - - - - - - 
       (ii) bunuri si servicii - - - - - - 
b) bugete locale: - - - - - - 
       (i) cheltuieli de personal - - - - - - 
       (ii) bunuri si servicii - - - - - - 
c) bugetul asigurărilor sociale de 
stat: - - - - - - 

       (i) cheltuieli de personal - - - - - - 
      (ii) bunuri si servicii - - - - - - 
3. Impact financiar, 
plus/minus, din care: - - - - - - 

a) buget de stat - - - - - - 
b) bugete locale - - - - - - 
4. Propuneri pentru acoperirea 
creșterii cheltuielilor bugetare - - - - - - 

5. Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

- - - - - - 

6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificărilor 
veniturilor și/sau cheltuielilor 
bugetare 

- - - - - - 

 

7. Alte informații Sumele necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor proiectului de hotărâre 
de Guvern ce vizează acțiunile finanțabile în anul 2022 se încadrează în 
prevederile bugetare aferente ale anului 2022, aprobate Ministerului 
Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la capito lul 86.01 ”Cercetare – dezvoltare 
în domeniul economic”, Titlul ”Transferuri între unități ale administrației 
publice”.  
 
 

  
Secțiunea a 5-a Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare 



10 

1. Măsuri normative 

necesare pentru aplicarea 

prevederilor prezentului 

act normativ: 

a) acte normative în vigoare 

ce vor fi modificate sau 

abrogate, ca urmare a 

intrării în vigoare a 

prezentului act normativ; 

b) acte normative ce 

urmează a fi elaborate în 

vederea implementării 

noilor dispoziții. 

Nu este cazul 

11.Compatibilitatea 

prezentului act normativ cu 

legislația în domeniul 

achizițiilor publice 

Nu este cazul. 

2.Conformitatea 

prezentului act normativ cu 

legislația comunitară în 

cazul proiectelor ce 

transpun prevederi 

comunitare 

Nu este cazul  

3.Măsuri normative 

necesare aplicării directe a 

actelor normative 

comunitare 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 

4. Hotărâri ale Curții de 

Justiție a Uniunii Europene 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 

5. Alte acte normative și/sau 

documente internaționale 

din care decurg 

angajamente 

Prezentul act normativ nu se referă la acest subiect 

6. Alte informații Nu este cazul.  

Secțiunea a 6-a  Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ 



11 

1. Informații privind 

procesul de consultare cu 

organizații 

neguvernamentale, institute 

de cercetare și alte 

organisme implicate 

Au fost informate şi consultate Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice 

“Gheorghe Ionescu-Şişeşti”, Agenția Domeniilor Statului și S.C. «Sericarom» 

- S.A., care şi-au exprimat acordul pentru forma propusă.  

Proiectul de act normativ este afişat pe site-ul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale şi a fost supus avizării Comisiei de dialog social de pe lângă 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

2.Fundamentarea alegerii 

organizațiilor cu care a avut 

loc consultarea, precum și a 

modului în care activitatea 

acestor organizații este 

legată de obiectul 

prezentului act normativ 

Consultările au avut în vedere importanța Academiei de Ştiinţe Agricole şi 

Silvice “Gheorghe Ionescu-Şişeşti”, Agenției Domeniilor Statului și Societății 

Comerciale «Sericarom» - S.A. în ceea ce privește reglementările care trebuie 

elaborate și implementate în temeiul Legii nr. 261/2021 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea şi funcţionarea Academiei 

de Ştiinţe Agricole şi Silvice “Gheorghe Ionescu Şişeşti” şi a sistemului de 

cercetare – dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei 

alimentare, cu modificările și completările ulterioare.. 

3. Consultările organizate 
cu autoritățile 
administrației publice 
locale, în situația în care 
prezentul act normativ are 
ca obiect activități ale 
acestor autorități, în 
condițiile Hotărârii 
Guvernului nr. 521/2005 
privind procedura de 
consultare a structurilor 
asociative ale autorităților 
administrației publice 
locale la elaborarea 
proiectelor de acte 
normative 

 Proiectul de act normativ nu are ca obiectiv activităţi ale acestor autorităţi. 

4.Consultările desfășurate 
în cadrul consiliilor 
interministeriale, în 
conformitate cu 
prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 750/2005 
privind constituirea 
consiliilor inter-
ministeriale Permanente 

Prezentul act normativ nu se referă la domeniile de activitate aflate în 

coordonarea consiliilor interministeriale permanente. 

5. Informații privind 
avizarea de către: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de 
Apărare a Țării 

Proiectul de act normativ urmează să fie avizat de către Consiliul Legislativ la 

finalizarea procedurii de avizare 



12 

c ) Consiliul Economic și 
Social 
d) Consiliul Concurenței 
e) Curtea de Conturi 
6. Alte informații Nu este cazul 

Secțiunea a 7-a  Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act 
normativ 
1. Informarea societății 

civile cu privire la 

necesitatea elaborării 

prezentului act normativ 

Au fost respectate prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată. Proiectul a fost postat pe site-

ul MADR pentru transparență decizională, la secțiunea Proiecte de acte 

normative. 

2.Informarea societății 

civile cu privire la 

eventualul impact asupra 

mediului în urma 

implementării prezentului 

act normativ, precum și 

efectele asupra sănătății și 

securității cetățenilor sau 

diversității biologice 

Prezentul act normativ nu are impact asupra mediului înconjurător. 

3. Alte informații Nu este cazul. 

Secțiunea a 8-a  Măsuri de implementare 
1. Măsurile de punere în 

aplicare a prezentului act 

normativ de către 

autoritățile administrației 

publice centrale și/sau 

locale – înființarea unor noi 

organisme sau extinderea 

competențelor instituțiilor 

existente. 

Instituțiile publice responsabile cu implementarea măsurilor cuprinse în 

proiectul de act normativ sunt: Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

Agenția Domeniilor Statului și Stațiunea de Cercetări Sericicole Băneasa 

București.  

2. Alte informații Nu este cazul. 

 

 

 

 

 

 

 



13 

În acest sens, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind înființarea Stațiunii de 
Cercetări Sericicole Băneasa București prin reorganizarea Societății Comerciale «Sericarom» - S.A., 
pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și pentru completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de 
Creştere a Precipitaţiilor, pe care îl supunem spre adoptare.   

 

 

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

 

Adrian-Ionuț CHESNOIU 

 

 

Avizăm favorabil: 

 

VICEPRIM-MINISTRU, 

MINISTRUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII 

Sorin Mihai GRINDEANU 

 

 

       MINISTRUL INTERIMAR                        MINISTRUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII 

    AL CERCETĂRII, INOVĂRII                                                   SOCIALE 

           ȘI DIGITALIZĂRII                                                        

        Virgil - Daniel POPESCU              Marius-Constantin BUDĂI 

   

 

       

 

 

MINISTRUL FINANŢELOR                                     MINISTRUL JUSTIȚIEI 

 

                     Adrian CÂCIU                                                  Marian - Cătălin PREDOIU 

    

 

 

 

 


	HG Sericarom 31 ian. 2022
	GUVERNUL ROMÂNIEI

	NF SERICAROM 31 ian. 2022

